COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO n°     , de         de maio de 2011

                                          (Do Sr. DR. ALUIZIO)

Requer a realização de Audiência
Pública para discutir a patologia
Transtorno do Déficit de Atenção.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a V. Ex.ª, ouvido o Plenário desta

respeitável Comissão, a realização de Audiência Pública para

discutir um assunto de profunda relevância para a sociedade

brasileira, o Transtorno do Déficit de Atenção (TDAH).

O TDAH é uma doença extremamente comum, e o

seu desconhecimento por parte do público é responsável por um

desgastante périplo de pais e responsáveis em escolas,

consultórios e centros médicos. Uma cansativa  jornada que apenas

atrasa o início do tratamento correto.

O diagnóstico e o tratamento desta doença é o

objetivo desta audiência pública. Buscaremos oferecer ao povo

brasileiro a oportunidade de conhecer e discutir a patologia citada.

Além de ser também de suma importância para que possamos

analisar o tratamento da patologia, e o conseqüente uso racional de

alguns medicamentos de ação no sistema nervoso central.

Entre outros relevantes transtornos para as famílias

brasileiras, a TDAH é uma das grandes responsáveis pelo baixo

rendimento escolar das nossas crianças, o que compromete o

nosso desenvolvimento enquanto país, fato que por si só já justifica

a ação proposta a este plenário.

A presente proposição tem, portanto, o objetivo

discutir e esclarecer a todos, com a profundidade necessária, os

caminhos que devemos tomar para traçar um plano de saúde

pública que vise garantir à população brasileira o acesso criterioso e

resolutivo ao diagnóstico e ao tratamento do Transtorno do Déficit

de Atenção.

Como forma de enriquecer esse debate, sugerimos

que sejam convidadas, as seguintes pessoas:

- o Doutor Sérgio Luiz Schmidt - Professor Titular da

UERJ, e Professor Adjunto da University of Alberta, Canadá, pós-

doutor em neurofisiologia pela University of Alberta, na

especialidade Transtorno do Déficit de Atenção

- o Doutor Paulo Eduardo Luiz Mattos - Professor

Adjunto do Instituto de Psiquiatria da Universidade Federal do Rio

de Janeiro, pós-doutor em bioquímica pela UFRJ na especialidade

neuropsicofarmacologia;

- a Doutora Luciana Rossi - Coordenadora da área de

Psicopedagogia da Rede Sarah em Brasília, e Mestre em Ciências

da Reabilitação;

- a Sra. Márcia Gonçalves Oliveira - Coordenadora do

Sistema Nacional de Gerenciamento de Produtos Controlados da

ANVISA.

  Sala das Sessões, em          de maio de 2011.

Deputado DR. ALUIZIO

PV/RJ